[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2024 года

                          № 198
р.п. Ровное
Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских мероприятий на территории Ровенского муниципального района в 2024-2025 годах

На основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального Закона от 06.10.2003года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Ровенского муниципального района и предупреждения возникновения пожаров в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района Ровенская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить применение пиротехнических изделий в зданиях и сооружениях любого функционального назначения, в том числе на кровлях (покрытиях), балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий и сооружений, за исключением применения специальных сценических эффектов, профессиональных пиротехнических изделий технического назначения и устройств, создающих огневые эффекты, для которых разработан комплекс дополнительных инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

2. Для организации проведения салютов и фейерверков, в том числе населением, строго руководствоваться правилами пожарной безопасности утвержденных Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
3. Запретить торговлю бытовыми пиротехническими изделиями руководителям предприятий торговли всех форм собственности, кроме специализированных магазинов, отделов (секций), отвечающих требованиям Правил противопожарного режима в Российской Федерации, Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий».

4. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры и жилищно-коммунального хозяйства:

-издать приказы, регламентирующие порядок работы в период с 29 декабря 2024 года по 8 января 2025 года;

-составить графики дежурств ответственных должностных лиц на период с 29 декабря 2024 года по 8 января 2025 года с указанием телефонов (копии предоставить в «ЕДДС Ровенского района» до 20.12.2024 г.);

-обеспечить стопроцентный инструктаж работников по соблюдению и обеспечению мер пожарной безопасности;

-обеспечить бесперебойную работу систем жизнеобеспечения.
- назначить приказом ответственных должностных лиц по каждому подведомственному учреждению за проведение праздничных мероприятий;

- запретить использование пиротехнических изделий в зданиях и сооружениях любого функционального назначения (копии приказов предоставить в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Энгельсскому и Ровенскому районам Саратовской области в срок до 20.12.2024г.).

5. Начальнику отдела образования Ровенской районной администрации организовать проведение в школах района тематических уроков по теме соблюдения правил пожарной безопасности в период проведения Новогодних и Рождественских праздников, правил использования пиротехнических изделий.
6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Энгельсскому и Ровенскому районам Саратовской области (по согласованию) организовать и провести обследования мест проведения праздничных новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей, а также объектов хранения и реализации бытовых пиротехнических изделий.
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Знамя победы», а также размещению на официальном сайте администрации Ровенского муниципального района в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Ровенской районной администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, начальника отдела архитектуры и строительства, главного архитектора Медугалиеву А.А.

И.о. главы Ровенского
муниципального района                                                                П.Ю. Лелюхин